於損益中列示，作為其他收入的一部分。

(b) 公平值估計

為得出釐定公平值所用輸入數據的可信程度指標，本集團根據會計準則將其非金融資產分為三層。按公平值等級

架構劃分的各層的說明載於附註51。

為計算由 JLL及匯來釐定截至二零二一年三月三十一日的投資物業公平值，本集團在投資物業價格調查中估計新

型冠狀病毒（COVID-19）對租金收益率估值的負面影響。

評估租金收益率時，本集團考慮物業的中長期競爭力，例如房地產的地點、建築規格、租金形式、合同條件、權

利條款和收入淨額波動預測等，以及新型冠狀病毒（COVID-19）在時間上的傳播影響。

(c) 已確認公平值計量

根據 JLL及匯來分別於二零二一年以及 JLL於二零二零年三月三十一日釐定的公平值，本集團對其於二零二一年及

二零二零年三月三十一日的投資物業估值如下：

於二零二一年三月三十一日

公平值計量採用：
描述 第1層 第2層 第3層 總計

百萬日圓 百萬日圓 百萬日圓 百萬日圓

投資物業

永久業權 – – 1,013 1,013
租賃樓宇 – – 1,606 1,606

經常性公平值計量總額 – – 2,619 2,619

於二零二零年三月三十一日

公平值計量採用：

描述 第1層 第2層 第3層 總計

百萬日圓 百萬日圓 百萬日圓 百萬日圓

投資物業

永久業權 – – 1,127 1,127

租賃樓宇 – – 1,801 1,801

經常性公平值計量總額 – – 2,928 2,928

1012021年報

綜
合
財
務
報
表
附
註

25. 投資物業（續）

(c) 已確認公平值計量（續）

本集團政策為於呈報期末確認公平值等級架構的轉入及轉出數額。年內，經常性公平值計量第1、2及3層之間概

無轉撥。

(d) 用於釐定第2層及第3層公平值的估值技術

於各呈報期末，財務總監根據 JLL分別於二零二一年三月三十一日以及 JLL及匯來於二零二零年三月三十一日釐定

的公平值更新其對各項物業公平值的評估。

公平值的最佳證據為類似物業於活躍市場的現價。倘並無有關資料，財務總監從多個來源考慮有關資料，包括：

• 不同性質物業於活躍市場的現價或類似物業於不太活躍市場的近期價格，經調整以反映該等差額

• 基於日後現金流量估計的貼現現金流量預測

• 基於物業估計市場收入淨額的資本化收入預測，及來自市場證據分析的資本化比率。

物業全部所得公平值估計均列入第3層。

(e) 採用重大無法觀察輸入數據的公平值計量（第3層）

截至二零二一年及二零二零年三月三十一日止期間，經常性公平值計量的第3層項目變動：

二零二一年 二零二零年

百萬日圓 百萬日圓

期初結餘 2,928 1,351

採納國際財務報告準則第16號時確認 – 657

添置 – 994

出售 (98) (2)

轉撥自物業、廠房及設備 54 –

公平值調整虧損淨額 (280) (81)

換算 15 9

期末結餘 2,619 2,928

* 於損益確認的未變現收益或（虧損）歸屬於呈報期末所持及租賃的資產（計入公平值調整虧損淨額中確認的收益╱（虧損））。

二零二一年 二零二零年

百萬日圓 百萬日圓

(320) (81)

截至二零二一年三月三十一日止年度

綜合財務報表附註

102 2021年報

25. 投資物業（續）

(f) 估值輸入數據及與公平值的關係

有關用於經常性第3層公平值計量的重大無法觀察輸入數據的定性資料。

描述 估值技術
無法觀察
輸入數據

無法觀察
輸入數據範圍

無法觀察

輸入數據範圍

二零二一年
公平值

二零二零年

公平值

無法觀察輸入
數據增加時，
無法觀察輸入
數據與公平值
的關係

二零二一年 二零二零年 百萬日圓 百萬日圓

投資物業 收入法 貼現率 12.0% 12.0% 減少

租期 1.5至22年 2.5至23年 增加

資本化比率 6.0%至12.0% 6.0%至12.0% 減少

市值租金 每坪471日圓至
14,216日圓

每坪471日圓至

14,216日圓

1,562 2,883 增加

銷售比較法 類似地塊的

成交價

每平方米
20,752日圓至
171,349日圓

每平方米

22,144日圓至

23,530日圓

增加

對象屬性調整 (*) 54.0% 54.0% 925 45 增加

成本法 重置成本 —

土地

每平方米
13,700日圓

每平方米

14,500日圓

增加

重置成本 —

樓宇

每平方米
80,000日圓至
165,000日圓

每平方米

165,000日圓至

178,000日圓

增加

累計折舊比率 0%至100.0% 0%至100.0% 132 – 減少
2,619 2,928

(*) 包括但不限於規模、形狀、面積及取得發展許可的可能性。

(g) 估值程序

估值程序說明載於附註51。

1032021年報

綜
合
財
務
報
表
附
註

26. 無形資產

下表載列商譽、其他無形資產的成本、累計攤銷及減值虧損變動。

商譽 商標 電腦軟件 租賃無形資產 總計
百萬日圓 百萬日圓 百萬日圓 百萬日圓 百萬日圓

成本

於二零一九年四月一日 2,677 44 3,868 – 6,589

轉撥至使用權資產 – – (12) – (12)

添置 – – 211 723 934

撇銷 – – (456) – (456)

換算 – – (0) (2) (2)

於二零二零年三月三十一日及

 二零二零年四月一日 2,677 44 3,611 721 7,053

添置 – – 107 – 107

撇銷 – – (11) – (11)

換算 – – (0) 13 13

於二零二一年三月三十一日 2,677 44 3,707 734 7,162

累計攤銷及減值

於二零一九年四月一日 353 35 3,089 – 3,477

轉撥至使用權資產 – – (9) – (9)

因採納國際財務報告準則第16號產生的

 減值虧損 (*) 47 – – – 47

年內攤銷 – 3 310 58 371

撇銷 – – (456) – (456)

換算 – – – (0) (0)

於二零二零年三月三十一日及

 二零二零年四月一日 400 38 2,934 58 3,430

年內攤銷 – 2 273 109 384

撇銷 – – (9) – (9)

減值虧損 – – 0 – 0

換算 – – – 9 9

於二零二一年三月三十一日 400 40 3,198 176 3,814

賬面淨值

於二零二一年三月三十一日 2,277 4 509 558 3,348

於二零二零年三月三十一日 2,277 6 677 663 3,623

(*) 此項減值虧損於綜合權益變動表記錄為應用新訂準則及詮釋的累計影響。

截至二零二一年三月三十一日止年度

綜合財務報表附註

104 2021年報

26. 無形資產（續）

(a) 商譽減值測試

管理層按預期於業務收購日期受惠於業務合併協同效益的個別日式彈珠機遊戲館水平對商譽進行監察。

商譽與收購Yume Corporation有關，而賬面值分配予預期受惠於此項業務合併的協同效益的日式彈珠機遊戲館。

商譽分配概要呈列如下。

日式彈珠機遊戲館名稱 百萬日圓

加古川市（兵庫縣） 500

高山市（岐阜縣） 300

其他 1,477

於二零二一年三月三十一日 2,277

(b) 重要估計：使用價值計算所用主要假設

本集團每年測試商譽是否出現任何減值。現金產生單位（「現金產生單位」）的可收回金額乃基於使用價值計算釐定，

當中需要運用假設。有關計算運用貼現現金流量預測，有關預測乃基於就下一個綜合財政年度的業務計劃作出。

新型冠狀病毒（COVID-19）蔓延對未來現金流量影響的說明於附註9提供。

各現金產生單位業務設有未來現金流量預測的適當期間。

超出最近期業務計劃涵蓋期間的現金流量應用下述估計收益增長率推算。該等收益增長率乃經參考行業報告所載

預測釐定，預期不會超出行業長期平均增長率。

當與現金產生單位相關的特定商譽的可收回金額低於有關商譽的賬面值時，則確認減值虧損並撇減商譽至可收回